
 
 

 
ДЕПАРТАМЕНТ  

ОБРАЗОВАНИЯ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П Р И К А З  
 
 
 

[REGDATESTAMP]  № [REGNUMSTAMP] 
    г. Орёл    

 
 

Об итогах регионального конкурса воспитательных программ  
«Лучшие воспитательные практики» среди общеобразовательных 
организаций и профессиональных образовательных организаций  

 
На основании результатов итоговых протоколов конкурса 

воспитательных программ «Лучшие воспитательные практики» среди 
общеобразовательных организаций и профессиональных образовательных 
организаций приказываю: 

1. Утвердить список победителей конкурса воспитательных программ 
«Лучшие воспитательные практики» среди общеобразовательных 
организаций и профессиональных образовательных организаций согласно 
приложению. 

2. Управлению региональной образовательной политики Департамента 
образования Орловской области: 

2.1. Довести приказ до сведения руководителей образовательных 
организаций. 

2.2. Организовать награждение победителей и участников конкурса 
воспитательных программ «Лучшие воспитательные практики» среди 
общеобразовательных организаций и профессиональных образовательных 
организаций грамотами и дипломами Департамента образования Орловской 
области. 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  
 

 
Исполняющий 
обязанности 

руководителя 
Департамента 
образования 

Орловской области 

[SIGNERSTAMP1] 

Т. К. Патова 



2 
 
                                                                                   Приложение к приказу  
                                                                               Департамента образования  
                                                                                     Орловской области 
 
                                                                      от ______________ 2024 г. № ______ 

 
 

Список победителей регионального конкурса 
воспитательных программ «Лучшие воспитательные практики»  

среди общеобразовательных организаций и  
профессиональных образовательных организаций  

 
 Наименование учреждения, ФИО 

директора 
Наименование программы, 

ФИО автора (автора – 
составителя) программы 

Бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение 
Орловской области «Мезенский 
педагогический колледж»;  
директор Шадрина Людмила 
Ивановна 

Программа по гражданско- 
патриотическому воспитанию 
«Я – гражданин! Я – патриот!», 
коллектив авторов бюджетного 
профессионального 
образовательного учреждения 
Орловской области «Мезенский 
педагогический колледж» 

1 
место 

Бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение 
Орловской области «Болховский 
педагогический колледж»; 
директор Габитов Владимир 
Иркинович 

Программа воспитания в БПОУ 
ОО «Болховский 
педагогический колледж» на 
2024-2025 учебный год, автор: 
Мартынюк Марина 
Александровна – заместитель 
директора по учебно-
производственной и 
воспитательной работе 

2 
место 

Бюджетное общеобразовательное 
учреждение Орловской области 
«Крутовская общеобразовательная 
школа-интернат для обучающихся 
с ограниченными возможностями 
здоровья»; 
директор Теряева Светлана 
Васильевна 

Рабочая программа воспитания 
БОУ ОО «Крутовская 
общеобразовательная школа-
интернат для обучающихся 
с ограниченными 
возможностями здоровья», 
автор: Винникова Лариса 
Николаевна – заместитель 
директора по учебно-
воспитательной работе 

3 
место 

Бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение 

Рабочая программа воспитания 
БПОУ ОО «Орловский 



3 
 

Орловской области «Орловский 
реставрационно-строительный 
техникум»; 
директор Лупин Сергей Иванович 

реставрационно-строительный 
техникум», коллектив авторов 
бюджетного профессионального 
образовательного учреждения 
Орловской области «Орловский 
реставрационно-строительный 
техникум» 

 
Список дипломантов регионального конкурса воспитательных программ 

«Лучшие воспитательные практики» среди общеобразовательных 
организаций и профессиональных образовательных организаций  

 
Воспитательные 

практики 
Наименование 

учреждения, ФИО 
директора 

Наименование программы, 
ФИО автора (автора – 

составителя) программы 
Воспитательная 
практика, 
демонстрирующая 
успешный опыт по 
духовно-
нравственному 
воспитанию 

Частное религиозное 
общеобразовательное 
учреждение «Орловская 
православная гимназия во 
имя священномученика 
Иоанна Кукши» (директор 
Овчинникова Елена 
Геннадьевна) 

Программа духовно-
нравственного воспитания 
«Светочи земли Орловской», 
авторы: Лущенко Татьяна 
Альбертовна, советник 
директора по воспитанию; 
Бирюкова Виталия 
Евгеньевна, учитель  

Воспитательная 
практика, 
демонстрирующая 
успешный опыт по 
работе с семьей 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Паньковская 
основная 
общеобразовательная 
школа» Орловского 
муниципального округа 
Орловской области 
(директор Макеева 
Светлана Ивановна) 

Воспитательная программа 
«Читающая семья», автор – 
составитель: Соболева 
Татьяна Павловна, 
заместитель директора  

Воспитательная 
практика, 
демонстрирующая 
успешный опыт по 
краеведческо-
этнографической 
направленности 

Казенное 
общеобразовательное 
учреждение Орловской 
области «Орловская 
общеобразовательная 
школа-интернат для 
глухих, слабослышащих и 
позднооглохших 
обучающихся» (директор 

Программа «Открываем 
Родину, узнаём себя…», 
автор – составитель: 
Клименко Ольга Алексеевна, 
воспитатель  



4 
 

Юшина Валентина 
Ивановна) 

Воспитательная 
практика, 
демонстрирующая 
успешный опыт по 
профориентационной 
работе 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение – средняя 
общеобразовательная 
школа № 6 г. Орла 
(директор Толмачева 
Елена Николаевна) 

Программа по 
профессиональной 
ориентации «Выбор 
профессии – вклад  
в будущее», автор: Курочкина 
Марина Андреевна, 
заместитель директора по 
воспитательной работе  

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 3» (директор 
Сахарова Валентина 
Александровна) 

Профилактическая 
программа работы с детьми, 
имеющими высокий риск по 
результатам СПТ «Мои 
ориентиры», автор – 
составитель: Рубцова Олеся 
Валерьевна, социальный 
педагог  

Воспитательная 
практика, 
демонстрирующая 
успешный опыт по 
профилактической 
работе 

Бюджетное 
профессиональное 
образовательное 
учреждение Орловской 
области «Глазуновский 
сельскохозяйственный 
техникум» (директор 
Сеферова Оксана 
Викторовна) 

«Комплексная программа 
профилактики девиантного 
поведения обучающихся 
БПОУ ОО «Глазуновский 
сельскохозяйственный 
техникум»», автор: 
Степанова Наталья 
Сергеевна, социальный 
педагог 

Воспитательная прак
тика, 
демонстрирующая 
успешный опыт по 
наставничеству 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение – гимназия 
№ 16 г. Орла (директор 
Савостикова Анна 
Борисовна) 

Наставническая работа детей 
в начальной школе 
«Светлячки», автор-
составитель: Капустина Анна 
Владимировна, учитель  

Воспитательная 
практика, 
демонстрирующая 
успешный опыт по 
вовлечению 
обучающихся в 
проектную 
деятельность 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение Гимназия 
города Ливны (директор 
Киселева Елена 
Васильевна) 

«Социальное проектирование», 
автор: Дорофеева Марина 
Николаевна, учитель 



5 
 

Воспитательная 
практика, 
демонстрирующая 
успешный опыт по 
вовлечению 
обучающихся в 
волонтерскую 
деятельность 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Гимназия г. 
Болхова» (директор 
Куржупова Татьяна 
Анатольевна) 

Программа волонтёрского 
движения «Территория добра», 
автор практики/программы: 
Нерсесян Ангелина 
Ромиковна, социальный 
педагог 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


